Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Romistika

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Inka Jurková

**Klub Černá perla a restaurace Cikánská
jizba jako dva příklady romské hudební
(re)prezentace**

**Music Club “Černá Perla” and Restaurant
“Cikánská Jizba” as Two Examples of Roma
Music (Re)Presentation**

Praha 2014

**Vedoucí práce:
doc. PhDr. Zuzana Jurková Ph.D.**

Poděkování

Děkuji Zuzaně Jurkové, která měla trpělivost se mnou jako vedoucí mé bakalářské práce a také jako matka v průběhu mých studií Romistiky. Dále děkuji respondentům, bez kterých by tato práce nevznikla.

Díky také všem dalším, kteří se mnou přežili roky studia na VŠ.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 17. 8. 2014

Inka Jurková

Abstrakt:

Tato bakalářská práce je založena na etnografickém výzkumu dvou míst – hudebního klubu Černá perla a restaurace Cikánská jizba, kde pravidelně vystupovali, respektive vystupují romští hudebníci. Jejich produkce je popsána v rámci konceptu soundscapes, tzn. nejen z hudebního hlediska, ale také vzhledem ke vztahu k posluchačům a v historickém a místním kontextu.

Klíčová slova:

Romové, romská hudba, Slaný, Český Krumlov, rompop, Černá perla, Cikánská jizba, Cindži Renta

Abstract:

This thesis is based on ethnographic research of two venues – music club Černá perla and restaurant Cikánská jizba, where Romani musicians play on a regular basis. Their music production is described and explained in the framework of the concept of soundscapes, e.g. not only as a musical phenomenon, but also in the relation to listeners and in historical and local context.

Key words:

Roma, Romani/Romany music, Slaný, Český Krumlov, rompop, Černá perla, Cikánská jizba, Cindži Renta

OBSAH

1. Úvod 6
2. Positioning 7
3. Teorie a metodologie 9
3.1. Teorie 9
3.2. Metodologie 11
3.3. Etické otázky 13
3.4. Struktura práce 13
4. Gipsy music disco club Černá Perla ve Slaném 15
4.1. Město Slaný 15
4.2. Popis lokality 15
4.3. Přeměna z diskotéky U Langise na romský hudební klub. 17
4.4. Moje první návštěva v klubu Černá perla 18
4.5. Klub 19
4.6. Majitelé klubu 21
4.7. Publikum 22
4.8. Hudba 23
4.8.1. Repertoár 25
4.9. Konec terénního výzkumu v klubu Černá perla 27
5. Restaurace Cikánská jizba v Českém Krumlově 30
5.1. Český Krumlov 30
5.2. Popis lokality 32
5.3. Majitelé restaurace 33
5.4. Cikánská jizba 34
5.5. Cindži Renta 36
5.6. Repertoár 38
6. Závěr 41
7. Seznam literatury: 43

1. Úvod

Pro porovnání dvou případových studií, klubu Černá perla a restaurace Cikánská jizba, jsem se rozhodla částečně náhodou (klubu Černá perla jsem se věnovala delší dobu a několikrát za sebou jsem se neplánovaně ocitla v Cikánské jizbě v Českém Krumlově), částečně z důvodu nemožnosti sehnání dostatečného materiálu pro původně plánovanou práci, která měla být celá jen o klubu Černá perla. Základním textem k psaní této práce se mi stal příspěvek Zuzany Jurkové „Mýtus romské hudby v Praze“, který vyšel v knize *Pražské hudební světy*¹. Zde autorka rozděluje scénu pražské romské hudby podle klíče „performer – posluchač“, což mi přišlo ideální pro moje pozorování dvou na první pohled velmi odlišných prezentací romské hudby² v podání romských kapel. Jako studentka romistiky, píšící bakalářskou práci pro tento obor, jsem si nevšimla skupiny „Gadžové pro Gadže o Romech“³, ale zaměřila jsem se na kapitoly „Romové pro Gadže“ a „Romové (nejen) sobě“.

Ve své bakalářské práci se soustředím na porovnání dvou prostorů, kde hrají Romové. Ač se v obou případech jedná o (sebe)prezentaci romských kapel (nebo případně romských DJů jako v klubu Černá perla), je zásadní rozdíl, komu je hudba určena, z čehož vychází také, jaká hudba (repertoár) je hrána, a jak je hrána. Vždyť i Michael Stewart říká ve své knize *Čas Cikánů: Muzikanství Romů uvnitř jejich komunit se velmi lišilo od toho, co Cikáni předváděli lidem zvenku*.⁴

Pro svou práci používám nejrůznějších dat: budu se věnovat jak historickému a místnímu kontextu, tak prostorům, kde se hudební události odehrávají; největší důraz bude ale kladen na hudbu.

¹ Jurková a kol., 2013, s. 37 – 44.

² Více k tomu, co to je romská hudba v příspěvku Speranty Radulescu „Co je cikánská hudba? (O příslušnosti, identifikaci, zařazení, přijetí zařazení)“ v Jurková (ed.), 2003, s. 15 - 20.

³ Nemyslím si, že je prvotním předmětem zkoumání romských studií romská hudba hraná Neromy pro Neromy.

⁴ Stewart, 2005, s. 163.

2. Positioning

Romská hudba⁵ – a to víceméně v jakékoli podobě – mě doprovázela už od dětství. Jako dcera etnomuzikoložky (a taktéž vedoucí této bakalářské práce), věnující se (nejen) romské hudbě, a faráře, díky kterému jsem vyrůstala na faře, jejíž prostory jsou pronajímány charismatickým romským sborům, jsem byla obklopena touto muzikou téměř každodenně. Pamatuji si na nahrávání romských písniček u nás v obýváku, na dunění elektrifikované křesťanské rompopové hudby z modlitebny pod mým pokojem, na brigádu přepisování romských písniček z kazet do not i na obyčejný poslech CD s romskými kapelami v obýváku.

Hudba jako taková – zdaleka ne jen romská – byla pro mě vždycky zásadní součástí života, a to jak v aktivní, tak pasivní podobě. Přesto ale nehrála vlastně žádnou roli v mém rozhodnutí přihlásit se na FF UK – obor Romistika, i když si myslím, že zrovna hudba bývá často prvním impulzem k bližšímu prozkoumávání romské kultury⁶. Až hodiny o romské hudbě s Kateřinou Andršovou a následné povinné vypracování klauzurní práce (na které je část této bakalářská práce postavena) na předmět Romské umění mě poprvé donutily hlouběji a teoretičtěji přistoupit k romské hudbě a všemu, co se jí týká: okolnostmi vzniku, hraní, posluchačům, místům konání, významu, repertoáru...) nejen jako k vyplnění volného času, ale také jako k předmětu zkoumání. Po přečtení několika knih o romské hudbě⁷, které kombinovaly etnomuzikologickou teorii a výzkum v terénu, jsem se začala více zajímat o etnologické/antropologické teorie a to bez nutné souvislosti s Romy a jejich hudbou, stejně tak jako s hudbou obecně (autoři jako Ruth Benedictová, nebo Claude Lévi-Strauss). V současnosti je romská hudba i náplní mého zaměstnání při práci v nevládní organizaci Slovo 21, která je pořadatelem největšího⁸ romského festivalu na světě „Khamoro“.

Ač bych řekla, že na rozdíl od většiny mých neromských vrstevníků jsem znala poměrně velké množství romské hudby, stejně jsem byla (a stále jsem) nucena ke svému výzkumu přistupovat čistě jako outsider, koukající se na zkoumané téma z venku, i když

⁵ Zde chápu „romskou hudbu“ v tom nejširším slova smyslu – jako jakoukoli hudbu hranou Romy pro jakékoli publikum (romské i neromské), jako hudbu, která je považována za romskou (př. tradiční romské písně s romskými texty), případně i romskou hudbu hranou neromskými muzikanty či romské písničky, které si jen já hraji doma na klavír a další.

⁶ Např. Schneider, 2014, s. 8, dále psané hodnocení zahraničních studentů účastnících se Summer School of Romani Music 2014, organizované University of Pittsburgh, Slovo 21 a FHS UK.

⁷ Např.: Svanibor Pettan, 2002, nebo Irén Kertész-Wilkinson, 1997.

⁸ Světový romský festival Khamoro je týdenní (v posledních 2 letech trvá celých 7 dní), s nejbohatším programem (jak v počtu kapel, tak počtu doprovodných akcí), a také je výjimečný organizováním odborných seminářů, letních škol a dalšího v průběhu festivalového týdne.


[…]


¹²¹ Jurková a kol., 2004, s. 32.

¹²² Pettan, 1992.

¹²³ *J sme Boží děti, jdeme dlouhými cestami, šťastně se staráme, Bohu děkujeme.*

(Gipsy) Kamaro – Aj hopa hopa (Šukar cigánka)

https://www.youtube.com/watch?v=45mhDC_4nh4

Cindži Renta – Aj hopa hopa (Šukar cigánka)

<https://www.youtube.com/watch?v=xm8PXKjbIio>

Základní rozdíl je ovšem v jejich interpretaci: zatímco např. (*Gipsy*) *Kamaro* to hraje jako jednoduchou klávesovou skladbu, v níž dominuje zpěv, v sólech (sloky) připomínající majoritní pop, v případě *Cindži Renta* je přednes mnohem komplexnější. To se týká jak (větší) hustoty akordů, tak obměn v aranžmá, a také zařazení virtuózního houslového sóla. Zároveň se výrazně mění jak dynamika, tak i tempo – a interpretace se tak blíží stylu romských kavárenských kapel.

Skutečnost, že dvě tak odlišné skupiny hrají tutéž písničku, potvrzuje jejich částečně společné posluchače, ty „silent performers“. A opravdu, jak bylo řečeno výše, *Cindži Renta* hrává i na romských svatbách, kde se požadavek na podobnou píseň snadno může vyskytnout. Na druhé straně ale způsob, jak ji obě skupiny hrají, je přece jen situuje do převážně odlišných prostředí.

6. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala dvěma místy, kde pravidelně působí (resp. působili) romští hudebníci: romským hudebním klubem Černá perla a restaurací Cikánská jizba. Vzhledem k převážně etnomuzikologickému zaměření práce byla mou hlavní metodou etnografie, doplněná hudebními analýzami a daty dalších typů. Poznatky z výzkumu dobře korespondovaly s výchozím teoretickým konceptem soundcapes, podle něž provozovanou hudbu - jednak repertoár, jednak také způsob provádění, tedy interpretaci - velmi významně ovlivňují posluchači.

Potvrdilo se mi, že hudebníci (i DJové) v klubu Černá perla, jehož návštěvníky, posluchači a tanečnický byli téměř výhradně Romové, hráli styl, který je jistou modifikací rompopu, jak o něm mluví Zuzana Jurková v knize *Cesty romské hudby* či ve článku *The Czech Rompop Scene: The (Un)surprising reality?*¹²⁴. Tato modifikace by se dala označit jako „klávesový rompop“; jeho rozšíření si vysvětlují menší interpretační náročností, než dřív popsáný rompop. Pro „klávesový rompop“ je také příznačné, že kapely nikdy nehrají pouze instrumentální kusy, ale vždy zpívají nějakým publiku srozumitelným jazykem (romsky/slovensky).

Naproti tomu skupina *Cindži Renta*, hrající pravidelně v krumlovské Cikánské jizbě, musí uspokojit pestré publikum této restaurace v turisticky frekventované lokalitě. Proto je jejich interpretační styl blízký stylu tradičních romských restauračních kapel. Skupina ovšem také hrává na akcích, kde se očekává spíše rompopový styl - ať jde o festival Khamoro, nebo kupříkladu romské svatby. *To, že romští hudebníci byli často zprostředkovatelé styku a výměny mezi romskou komunitou a okolím, mělo a má dopad jak na jejich ocenění, tak na vlastní podobu hudby*¹²⁵. Proto je jejich repertoár smíšený a obsahuje i písně neromské, které jsou hrány jen proto, že se líbí publiku.

Lze ale předpokládat i to, že postupem času získává i u neromského publika oblibu rompop, zejména některé jeho skladby.

V úvahu je ale možné vzít ještě širší historicko-kulturní kontext obou míst. Český Krumlov patří mezi místa, kde se Romové usazovali hned po válce, dnes jsou tedy považováni za „starousedlíky“ a jejich soužití s majoritou je pokládáno za téměř

¹²⁴ Jurková a kol., 2004, s. 35 – 36, Jurková, 2008.

¹²⁵ Jurková a kol., 2004, s. 9.

příkladné. Za takové je možné považovat i restauraci Cikánská jizba a hudební "služby", které se tu provozují. Dochází k naplnění tradičních zidealizovaných představ a naplňování toho, co nikdo jiný neumí nebo nedělá. Naopak v průmyslovém městě Slaný, kde soužití Romů s majoritou nebylo ideální nikdy a kde Romové žijí ve vyloučených lokalitách, dochází k uzavírání se i v rámci kulturních aktivit.

Jistě by stálo za to se v nějaké jiné práci zaměřit na jazykovou stránku textů písní hraných v klubu Černá perla. Proč je většina písní hraných v klubu Černá perla v romštině, i když jsou muzikanti například mladí kluci z Kladna, kteří mezi sebou nemluví romsky a jednotlivé písně uvádějí česky? Druhým nejčastěji používaným jazykem je slovenština, a to i u českých - romských kapel. Skládají tedy sami ve slovenštině? Nebo jsou všechny slovenské písně přebrané od slovenských kapel - a tudíž romské kapely z České republiky skládají pouze v romštině? Volba jazyka u rompopových písní tedy neodpovídá běžné lingvistické situaci.

Tématu by se tedy dalo věnovat ještě z mnoha různých perspektiv – například jazykové, historické či geografické; z pohledu etnomuzikologického jsem mohla potvrdit teorii soundscapes podle Zuzany Jurkové, která v pražské romské hudební scéně vyděluje (mimo jiné) typy živého hraní romských muzikantů na „Romové pro Gádže“ a „Romové (nejen) sobě: Rompop“. Na dvou případových studiích jsem ukázala, že znaky těchto dvou typů vystupování nejsou příznačné jen pro Prahu, ale odpovídají i dalším místům v České republice. Předpokládám proto, že tomu bude odpovídat skutečnost i v jiných městech.
