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Posudek oponenta na bakalářskou práci Inky Jurkové

Klub Černá perla a restaurace Cikánská jizba jako dva příklady romské hudební

(re)prezentace

vypracoval: PhDr. Jan Červenka, Ph.D.

Inka Jurková zpracovala dvě případové studie z různých prostředí, v nichž se zaměřila na

provozování romské hudby. Jako hlavní interpretační rámec si vybrala text vedoucí své práce

s názvem Mýtus romské hudby v Praze, mimochodem značně nepřehledně citovaný.
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Oceňuji, že práce není jen popisem, ale je zasazena do teoretického rámce, v němž si pak všímá

okolností produkce a jejich vlivu na strukturu repertoáru. Dále oceňuji, že je založena na terénním

výzkumu. Rovněž oceňuji například úvahu o etické stránce výzkumu (kap. 3.3).

Naopak autorce vytýkám následující:

Opakuje se práce se zastaralými údaji:

Počet obyvatel ve Slaném je 15 300 k 1.1. 2013 (zdroj

http://cs.wikipedia.org/wiki/Slan%C3%BD).

Tedy není pravda, že neexistují novější údaje než z roku 2007. Připomínám, že v roce 2011

bylo sčítání lidu. Údaje o počtu Romů hlásících se ve Slaném k romské národnosti jsou též

nevysvětlitelně z roku 2001 a z roku 2011 ne!

Rovněž na s.31: v pasáži o „nejnovějším záměru“ na otevření komunitního centra autorka cituje

10 let starý materiál, aniž by uvedla, jak „nejnovější záměr“ záměr dopadl.

Autorka jako by občas inklinovala k beletrizující prezentaci: Výrazné je to například

v pasáži o seznámení s klubem Černá perla (s. 18-19):. Jurková nijak nepřiblíží skutečnou

skupinu Terne čhave, kterou čekala, zato vykresluje „mírně obtloustlé“ přítomné hudebníky

z Terne čave a zakončuje pasáž beletristicky zkatkovitým„pochopila jsem, že dnešní večer bude

vypadat jinak, než jsem si představovala.“

O kapele Cindži renta na s. 36 píše rovněž dost subjektivně - beletristicky, jak ji postupně

poznala.

Úskalím práce jsou i některá nepodložená tvrzení: například čím je podloženo tvrzení Písně -

zpívané v romštině/slovenštině - mají sloužit jako komunikační prvek, nejen jako prvek zábavy.

(s. 24)?

Jako ošidné se mi jeví i tvrzení o jevu, kdy zpěvák uvede křestní jméno a lokalizuje osobu, které

píseň dedikuje. Tento zvyk dle Jurkové „připomíná tradiční věnování, které můžeme slyšet

například na terénních nahrávkách olašských písní na CD Vlachika Djila, které sesbírala v letech

1959 – 1962 Eva Davidová na území České republiky a Slovenska“ (s. 24). Ví Jurková, jak

vypadají tradiční dedikace olašských písní? U všech písní na zmíněném CD, resp. u těch, které

1
v seznamu literatury je jen celý sborník, název vlastního textu je uveden jen v textu práce a

v poznámce pod čarou stránky. Celý sborník, přestože je (zřejmě) citováno i z jiných míst,

pak není kromě první zmínky nikde uveden Jurková et al. nebo Jurková a kol., nýbrž vždy

Jurková. Možná též jde o cílené odkazy jen k vlastnímu textu Jurkové, což pak ovšem

nekoresponduje se seznamem literatury.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Slan%C3%BD
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dedikaci obsahují, jde v souladu s tradicí o představení zpěváka a případně dedikaci, či spíše

požehnání, blíže nespecifikovaným přítomným olašským posluchačům!

Dále: čím je podloženo tvrzení: „ je … zaměřena na mladé publikum, a tudíž tradiční romské

písně – obvykle označované jako phurikane giľa se tu nehrají; „(s. 25) Od kolika let věku dle

Jurkové současní romští posluchači dávají přednost phurikane giľa?

Další nedoložené tvrzení vidím na s.41: „Lze ale předpokládat i to, že postupem času získává i u

neromského publika oblibu rompop, zejména některé jeho skladby.“

Nerozumím ani dalšímu tvrzení na s.41: „Skupina ovšem také hrává na akcích, kde se očekává

spíše rompopový styl - ať jde o festival Khamoro…“ Dle mých zkušeností festival Khamoro dává

prostor tradiční hudbě častěji než například romské zábavy.

Nedotaženost pozorování a výsledků:

Jako svou hlavní metodu uvádí Jurková etnografii (s.41), s čímž ovšem kontrastuje nedotaženost

etnografických částí.

Například pasáž Konec výzkumu v Černé perle (s. 27, kap 4.9.) je dost rozpačitá, autorka

nevysvětluje, proč nic neuvádí o pokračováních cyklu Černá perla v rámci kladenského klubu

Barn. Zřejmě tam ani jednou nebyla, rovněž rozhovor s organizátory (zjevně dohledatelnými)

chybí, chybí alespoň jejich svědectví o konci klubu. Autorka jen uvádí, že se k nim nedostala.

Na s. 36 Jurková neproblematizuje úlohu primáše, nepřipustí třeba, že by pan Kotlár dělal

vzhledem ke svým schopnostem něco jako manažera skupiny a pan Balog byl v určitém smyslu

primášem. Jurková jako by se jen snažila mechanicky naplnit mnohdy povšechná a historizující

tvrzení zdrojového textu z pera své vedoucí.

Uvedené propojení informací z literatury a vlastních zjištění je pak místy povrchní. Autorka

například nejdříve uvede, že vedoucí skupiny pan Kotlár vedle hry v kapele pracuje, pak hned

uvede citát z Jurkové st. „Slovenští Romové si svou hrou při různých slavnostech (svatby, křtiny

apod.) jen přivydělávali, jinak se živili jiným řemeslem.“ a s tématem končí. Navíc zaměstnání

zná z celé kapely jen u vedoucího skupiny Michala Kotlára, což opět vypovídá o slaběji

provedené etnografii.

Další úskalí propojení pozorování dvou vpodstatě náhodně zvolených performačních situací a

literatury nalézám na s. 39: „Písně, jejichž původní text je v jiném jazyce než je romština, kapela

nezpívá – například výše zmíněný anglický Summer Time či hebrejská Hava Nagila. To se

shoduje s poznatky Svanibora Pettana. Ten při svém výzkumu romské hudby v Kosovu zjistil, že

Romové zpívají jen ty písně, kterým rozumějí. Tomu v našem případě tedy odpovídá, že zpívají

jen tehdy, pokud jsou texty romsky nebo česky/slovensky.“ Nelíbí se mi, že Jurková píše o

romské hudbě u nás a neví o oficiálně publikovaných nahrávkách např. legendárních Gypsy

Koro, kde zní imitovaná anličtina a italština, a nezná světové hity jako Lambada, Mamy blue

a další s romskými texty.

Charakteristika repertoáru sledovaných těles je dle mého názoru nedotažená, zejména původ a

historie písní. Na základě čeho například vyvozuje ze stejné písně v repertoáru obou skupin

překrývání „silent performers“? (s. 40) Pátrá vůbec někdy alespoň namátkou po původu

některé romské písně?
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Na s. 41-2 – v pasáži o kulturních souvislostech dvou studovaných produkcí nacházím další

nesrovnalost: Krumlov je uváděn jako příkladné město a výdělečné hraní šikovných houslistů jako

příklad otevření se majoritní kultuře – přitom však autorka sama na jiném místě píše, že tito

hudebníci jsou jediná rodina, která v centru města zůstala, a navíc zdůrazňuje, že hrají tradiční

kavárenský repertoár. Přitom myšlenku nedotahuje, například ve směru, že rompop je synchronně

často „romštější“ zábava než tradiční písně.

Kontroverzní je - zejména na oboru romistika - že autorka (na s. 42) otázku textů nechává „na

jinou práci“. Píše, že by taková práce byla zajímavá, ale sama se ani neobtěžovala zjištěním, proč

kapely zpívají některé písně slovensky a zda je přejali od slovenských kapel. Tím podle mého

názoru už „strukturní“ či „repertoárová“ část výzkumu kulhá příliš, hlavně když se z ní autorka

snaží vyvodit závěry.

Práce končí pasáží:

„Na dvou případových studiích jsem ukázala, že znaky těchto dvou typů vystupování nejsou

příznačné jen pro Prahu, ale odpovídají i dalším místům v České republice. Předpokládám proto,

že tomu bude odpovídat skutečnost i v jiných městech.“

Tvrzení však autorka potvrdila 2 různými případy ve dvou různých městech. Navíc je zdrojový

text Jurkové st. vpodstatě obecná typologie, takže se vždycky nějaký příklad dá přiřadit, spíše než

by se cosi dokazovalo, a na případnou modifikaci zdrojové typologie má zase autorka málo

materiálu. Domnívá se tedy Jurková ml., že potvrdila, že existuje hraní romské hudby pro Romy a

hraní romské hudby pro Neromy? Dle s. 42 autorka „mohla potvrdit teorii soundscapes podle

Jurkové“. Lepší by byla podle názoru byla formulace „v chápání Kaufman Shelemayové,

aplikovaná Jurkovou“. Především by to však dle mého názoru přesvědčivější ukázky, větší

zdůraznění soudobých preferencí romského publika (nejen stereotyp, že rompop je pro mladé),

aby bylo co k čemu přiřazovat.

Chyby jazykové a formulační apod. v posudku neuvádím, není jich mnoho a nejdou důležité.

Posílám je autorce emailem.

Zde zmíním jen dva případy:

Jednak opakující se chybu v zápisu slova halgató jako hallgató s. 23, opět s. 39. To v práci týkající

se romské hudbě zaráží.

Dále zmíním jednu nejasnost v řazení faktů: Zdroje autorčiných informací v oddílu 3.2.

(Metodologie) se mi nezdají jasně kategorizovány: například po čem jsou písemné prameny „třetí

zdroj“ a proč se do nich řadí faktografické zdroje informací vedle teoretických knih o

etnomuzikologii.

Celkové hodnocení: Vzhledem k tomu, že jde o práci bakalářskou, navrhuji ji navzdory

vytčeným nedostatkům hodnotit předběžně jako velmi dobrou, přičemž samozřejmě při

nepřesvědčivé obhajobě se mohu přiklonit ke známce „dobrá“, kdežto při obhajobě vynikající ke

známce „výborná“.

V Praze 20.8.2014

Jan Červenka